

证券代码：002689

证券简称：远大智能

公告编号：2023-025

沈阳远大智能工业集团股份有限公司

2023 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

1. 董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

2. 公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

3. 第一季度报告是否经审计

是 否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减 (%)
营业收入（元）	183,969,804.89	152,560,792.92	20.59%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-22,513,858.19	-45,380,984.31	50.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-25,974,040.70	-48,952,194.10	46.94%
经营活动产生的现金流量净额（元）	18,028,447.36	-106,683,658.19	116.90%
基本每股收益（元/股）	-0.0216	-0.0435	50.34%
稀释每股收益（元/股）	-0.0216	-0.0435	50.34%
加权平均净资产收益率	-2.00%	-3.74%	1.74%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减 (%)
总资产（元）	1,975,599,796.89	1,970,240,582.76	0.27%
归属于上市公司股东的所有者权益 （元）	1,117,638,144.35	1,138,767,206.15	-1.86%

（二）非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提 资产减值准备的冲销部分）	198,278.18	
计入当期损益的政府补助（与公司 正常经营业务密切相关，符合国家	4,058,200.75	

政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外)		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-206,123.20	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	68,811.88	
减：所得税影响额	658,985.10	
合计	3,460,182.51	

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

适用 不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

适用 不适用

项目	涉及金额（元）	原因
即征即退的增值税	1,077,373.39	即征即退的增值税，属于与日常经营业务有关，且持续可以取得，因此判定其为经常性损益

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

适用 不适用

单位：元

利润表项目	本期金额	上年同期	变动幅度	主要原因
财务费用	2,467,748.56	-337,488.67	831.21%	本期汇率变动引起汇兑收益减少所致
信用减值损失（损失以“-”号填列）	22,796,532.82	443,218.80	5043.40%	本期应收账款计提坏账准备减少所致
资产减值损失（损失以“-”号填列）	276,531.40	56,870.71	386.25%	本期合同资产减值损失减少所致
投资收益	251,506.85	0.00	100.00%	本期新增收益凭证投资收益所致
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9,518.21	0.00	100.00%	本期处置固定资产损失增加所致
营业外收入	110,848.04	80,270.29	38.09%	本期收到的罚款同比增加所致
营业外支出	360,681.70	43,868.12	722.20%	本期逾期利息和诉讼费用增加所致
所得税费用	-218,175.39	-431,466.13	49.43%	本期递延所得税费用增加所致
现金流量表项目	本期金额	上年同期	变动幅度	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	18,028,447.36	-106,683,658.19	116.90%	本期销售商品、提供劳务收到的现金增加所致
投资活动产生的现金流量净额	12,500,250.00	-19,134.43	65428.57%	本期处置重庆子公司收回投资收到的现金增加所致
筹资活动产生的现金流量净额	-5,221,693.93	16,141,900.46	-132.35%	本期承兑及保函保证金收支净额减少所致
现金及现金等价物净增加额	24,665,987.64	-90,804,625.92	127.16%	本期经营、投资与筹资现金流变动综合后的影响
资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动幅度	主要原因
应交税费	1,351,311.14	4,658,708.31	-70.99%	期末应交增值税减少所致
专项储备	3,037,130.38	1,708,848.78	77.73%	本期安全生产费计提额与实际发生额相比增加所致
其他应付款	16,569,193.30	28,552,677.90	-41.97%	期末待付报销款减少所致
其他流动负债	30,519,255.62	22,489,744.02	35.70%	本期待转销项税额增加所致

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	93,472	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
沈阳远大铝业集团有限公司	境内非国有法人	33.99%	354,607,579	0	质押	85,324,233
远大铝业工程（新加坡）有限公司	境外法人	16.61%	173,306,391	0		
许磊	境内自然人	1.62%	16,870,000	0		
俞慧军	境内自然人	0.90%	9,420,000	0		
沈阳卓辉投资有限公司	境内非国有法人	0.40%	4,160,997	0		
许喆	境内自然人	0.33%	3,400,000	0		
张梅仔	境内自然人	0.25%	2,638,900	0		
中国中金财富证券有限公司	国有法人	0.18%	1,847,000	0		
陆兵会	境内自然人	0.15%	1,541,800	0		
莫建军	境内自然人	0.13%	1,407,300	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
沈阳远大铝业集团有限公司	354,607,579	人民币普通股	354,607,579			
远大铝业工程（新加坡）有限公司	173,306,391	人民币普通股	173,306,391			
许磊	16,870,000	人民币普通股	16,870,000			
俞慧军	9,420,000	人民币普通股	9,420,000			
沈阳卓辉投资有限公司	4,160,997	人民币普通股	4,160,997			
许喆	3,400,000	人民币普通股	3,400,000			
张梅仔	2,638,900	人民币普通股	2,638,900			
中国中金财富证券有限公司	1,847,000	人民币普通股	1,847,000			
陆兵会	1,541,800	人民币普通股	1,541,800			
莫建军	1,407,300	人民币普通股	1,407,300			
上述股东关联关系或一致行动的说明	沈阳远大铝业集团有限公司持有远大铝业工程（新加坡）有限公司 100% 股权，为一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	1、俞慧军：通过财通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 9,420,000 股。 2、张梅仔：华泰证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 2,638,900 股。 3、许喆：通过国联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,500,000 股，普通账户持股 15,370,000 股，合计持股 16,870,000 股。 4、许磊：通过国联证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,500,000 股，普通账户持股 1,900,000 股，合计持股 3,400,000 股。 5、莫建军：通过财通证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有 1,407,300 股。					

(二) 公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

□适用 □不适用

三、其他重要事项

☑适用 □不适用

1、2021 年 9 月，Hany Samir Abdelmobydy Gad 先生以现金方式购买公司持有的 BRILLIANT LIFTS AUSTRALIA PTY LTD（中文名称：博林特澳大利亚合资有限公司，以下简称“澳大利亚公司”）100% 股权。本项交易以标的价值咨询

估值为定价依据，经双方协商，交易价格为 1,000 澳元。根据与 Hany Samir Abdelmoby Gad 签订的《股权转让协议》中的相关约定：自本协议生效之日起七（7）天内，Hany Samir Abdelmoby Gad 先生向公司支付 1,000 澳元股权转让款，澳大利亚公司应付公司及公司全资子公司博林特电梯（新加坡）私人有限公司往来款合计 2,399,409.06 澳元，应付公司货款 10,040,126.22 澳元，上述款项共计 12,439,535.28 澳元。经双方协商同意，上述款项澳大利亚公司共计支付 2,932,000 澳元（Hany Samir Abdelmoby Gad 先生给予个人担保），且自公司托管管理结束之日起 12 个月内支付 1,500,000 澳元，但不得迟于 2022 年 6 月 25 日；公司托管管理结束后 24 个月内支付 1,432,000 澳元，但不迟于 2023 年 6 月 25 日，剩余款项 9,507,535.28 澳元公司放弃追讨。

截至本报告日，公司股权转让款 1,000 澳元已收到，公司于 2022 年 8 月 3 日收到澳大利亚公司往来款 79,600 澳元，公司将持续督促其履行还款义务。

具体内容详见公司于 2021 年 9 月 30 日在深圳证券交易所网站（<http://www.szse.cn>）和符合中国证监会规定条件的媒体《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）上刊登的《关于转让子公司 100% 股权的公告》（公告编号：2021-048）。

2、2022 年 12 月，公司拟与黑龙江春力食品有限公司（以下简称“春力食品”）签署《股权收购协议》（以下简称“本协议”或“本合同”），黑龙江春力食品有限公司拟购买公司持有的哈尔滨博林特 100% 股权，经双方在评估价值的基础上协商确定标的股权收购价格 2,100.00 万元（根据协商拟签订的《股权收购协议》及《股权收购补充协议》的约定，协定股权收购价款为 2,192.90 万元，经双方协商同意以哈尔滨博林特持有的对公司 92.90 万元债权进行冲抵协定股权收购价款，冲抵后协商确定股权收购价格为 2,100.00 万元）。

目前，该交易正在洽谈中，公司会及时关注交易进展情况，及时履行信息披露。

具体内容详见公司于 2022 年 12 月 7 日刊登在深圳证券交易所网站（<http://www.szse.cn>）和符合中国证监会规定条件的媒体《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的《关于拟出售全资子公司股权的公告》（公告编号：2022-050）。

3、2023 年 3 月，公司及新加坡博林特拟与 YEONG HAG JO 先生、JOSE MANUEL TAMASATO TOKUMURA 先生签署《BLT PERU S.A.C. 股权转让协议》（以下简称“本协议”或“本合同”），YEONG HAG JO 先生以现金方式购买秘鲁博林特 99.99% 股权，JOSE MANUEL TAMASATO TOKUMURA 先生以现金方式购买秘鲁博林特 0.01% 股权，上述两人共计购买秘鲁博林特 100% 股权。本项交易以标的评估价值为定价依据，经双方协商，交易价格为 40.30 万美元。本次交易完成后，公司及新加坡博林特不再持有秘鲁博林特股权，本次股权转让将导致公司合并报表范围变更。

目前，该交易正在洽谈中，公司会及时关注交易进展情况，及时履行信息披露。

具体内容详见公司于 2023 年 3 月 16 日刊登在深圳证券交易所网站（<http://www.szse.cn>）和符合中国证监会规定条件的媒体《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网（<http://www.cninfo.com.cn>）的《关于拟转让子公司 100% 股权的公告》公告编号（2023-012）。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：沈阳远大智能工业集团股份有限公司

2023 年 03 月 31 日

单位：元

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	318,228,842.54	288,906,615.56
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		

应收票据	5,197,641.81	5,870,812.49
应收账款	375,454,267.61	412,624,759.61
应收款项融资		
预付款项	16,804,658.21	16,349,887.59
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	39,035,877.48	45,365,571.60
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货	520,894,192.13	488,656,531.11
合同资产	15,668,427.43	17,456,534.84
持有待售资产	21,455,281.34	21,505,663.30
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	42,632,135.08	42,770,058.54
流动资产合计	1,355,371,323.63	1,339,506,434.64
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资		
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产	77,867,217.27	79,436,828.94
固定资产	287,572,925.73	295,268,539.65
在建工程	252,212.40	252,212.40
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产		
无形资产	180,088,352.61	181,545,937.11
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	67,357,545.37	67,140,410.14
其他非流动资产	7,090,219.88	7,090,219.88
非流动资产合计	620,228,473.26	630,734,148.12
资产总计	1,975,599,796.89	1,970,240,582.76
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	51,483,467.98	42,809,831.89
应付账款	310,447,420.00	348,195,481.30
预收款项		
合同负债	313,104,234.66	246,399,235.68
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	1,626,500.56	1,984,863.08
应交税费	1,351,311.14	4,658,708.31
其他应付款	16,569,193.30	28,552,677.90
其中：应付利息		

应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债	1,028,319.07	1,015,319.07
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债	30,519,255.62	22,489,744.02
流动负债合计	726,129,702.33	696,105,861.25
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债		
长期应付款		
长期应付职工薪酬		
预计负债	11,623,761.81	11,166,786.27
递延收益	119,802,064.50	123,794,605.19
递延所得税负债	406,123.90	406,123.90
其他非流动负债		
非流动负债合计	131,831,950.21	135,367,515.36
负债合计	857,961,652.54	831,473,376.61
所有者权益：		
股本	1,043,310,725.00	1,043,310,725.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	92,288,898.17	92,288,898.17
减：库存股		
其他综合收益	-4,043,326.02	-4,099,840.81
专项储备	3,037,130.38	1,708,848.78
盈余公积	76,836,166.59	76,836,166.59
一般风险准备		
未分配利润	-93,791,449.77	-71,277,591.58
归属于母公司所有者权益合计	1,117,638,144.35	1,138,767,206.15
少数股东权益		
所有者权益合计	1,117,638,144.35	1,138,767,206.15
负债和所有者权益总计	1,975,599,796.89	1,970,240,582.76

法定代表人：康宝华 主管会计工作负责人：王延邦 会计机构负责人：王维龙

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	183,969,804.89	152,560,792.92
其中：营业收入	183,969,804.89	152,560,792.92
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	234,971,443.69	203,959,679.63
其中：营业成本	153,445,871.15	123,087,835.81
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		

赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	3,629,297.54	4,116,891.56
销售费用	45,374,885.90	48,534,787.08
管理费用	21,082,708.66	20,795,326.87
研发费用	8,970,931.88	7,762,326.98
财务费用	2,467,748.56	-337,488.67
其中：利息费用		
利息收入	605,494.89	381,599.93
加：其他收益	5,204,386.02	5,049,944.59
投资收益（损失以“-”号填列）	251,506.85	
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	22,796,532.82	443,218.80
资产减值损失（损失以“-”号填列）	276,531.40	56,870.71
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-9,518.21	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-22,482,199.92	-45,848,852.61
加：营业外收入	110,848.04	80,270.29
减：营业外支出	360,681.70	43,868.12
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-22,732,033.58	-45,812,450.44
减：所得税费用	-218,175.39	-431,466.13
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-22,513,858.19	-45,380,984.31
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-22,450,476.23	-45,380,984.31
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）	-63,381.96	
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司所有者的净利润	-22,513,858.19	-45,380,984.31
2.少数股东损益		
六、其他综合收益的税后净额	56,514.79	-1,346,996.72
归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	56,514.79	-1,346,996.72
（一）不能重分类进损益的其他综合收益		
1.重新计量设定受益计划变动额		
2.权益法下不能转损益的其他		

综合收益		
3.其他权益工具投资公允价值变动		
4.企业自身信用风险公允价值变动		
5.其他		
(二) 将重分类进损益的其他综合收益	56,514.79	-1,346,996.72
1.权益法下可转损益的其他综合收益		
2.其他债权投资公允价值变动		
3.金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
4.其他债权投资信用减值准备		
5.现金流量套期储备		
6.外币财务报表折算差额	56,514.79	-1,346,996.72
7.其他		
归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	-22,457,343.40	-46,727,981.03
归属于母公司所有者的综合收益总额	-22,457,343.40	-46,727,981.03
归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益	-0.0216	-0.0435
(二) 稀释每股收益	-0.0216	-0.0435

法定代表人：康宝华 主管会计工作负责人：王延邦 会计机构负责人：王维龙

3、合并现金流量表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	320,348,557.46	187,138,754.73
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	9,254,334.59	4,754,542.76
收到其他与经营活动有关的现金	13,901,823.85	7,126,257.21
经营活动现金流入小计	343,504,715.90	199,019,554.70
购买商品、接受劳务支付的现金	213,490,934.52	200,698,764.60
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		

支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	66,904,659.33	63,515,558.76
支付的各项税费	7,990,668.72	10,680,152.61
支付其他与经营活动有关的现金	37,090,005.97	30,808,736.92
经营活动现金流出小计	325,476,268.54	305,703,212.89
经营活动产生的现金流量净额	18,028,447.36	-106,683,658.19
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	12,260,000.00	
取得投资收益收到的现金		615.57
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	250,000.00	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	12,510,000.00	615.57
购建固定资产、无形资产和其他长期资产所支付的现金	9,750.00	19,750.00
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	9,750.00	19,750.00
投资活动产生的现金流量净额	12,500,250.00	-19,134.43
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	19,323,070.64	24,314,607.22
筹资活动现金流入小计	19,323,070.64	24,314,607.22
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	24,544,764.57	8,172,706.76
筹资活动现金流出小计	24,544,764.57	8,172,706.76
筹资活动产生的现金流量净额	-5,221,693.93	16,141,900.46
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-641,015.79	-243,733.76
五、现金及现金等价物净增加额	24,665,987.64	-90,804,625.92
加：期初现金及现金等价物余额	163,456,373.27	263,549,549.65
六、期末现金及现金等价物余额	188,122,360.91	172,744,923.73

（二）审计报告

第一季度报告是否经过审计

是 否

公司第一季度报告未经审计。

沈阳远大智能工业集团股份有限公司董事会

2023 年 4 月 27 日